## ACTA NÚMERO: CIENTO TREINTA Y DOS. ------EN LA CIUDAD DE TIZIMÍN, ESTADO DE YUCATÁN, ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, SIENDO LAS VEINTE HORAS CON ONCE MINUTOS DEL DÍA OCHO DE ABRIL DEL DOS MIL VEINTIUNO, ESTANDO REUNIDOS EN EL SALÓN DE ACTOS DEL PALACIO MUNICIPAL, SE EFECTUÓ LA SEXAGÉSIMA SEPTIMA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE TIZIMÍN, YUCATÁN 2018-2021, MISMA QUE FUE CONVOCADA, POR QUIEN TIENE FACULTAD PARA HACERLO, PREVIAMENTE Y CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS TREINTA, TREINTA Y UNO, TREINTA Y DOS, TREINTA Y CUATRO, TREINTA Y SEIS, TREINTA Y SIETE, TREINTA Y OCHO, CINCUENTA Y SEIS, SESENTA Y UNO Y DEMÁS RELATIVOS DE LA LEY DE GOBIERNO DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE YUCATÁN, MISMA QUE SE REALIZÓ DE ACUERDO AL SIGUIENTE: ----------- ORDEN DEL DÍA -----PRIMERO. LISTA DE ASISTENCIA.-----SEGUNDO. DECLARACIÓN DEL QUÓRUM LEGAL.-----TERCERO. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. ------CUARTO. LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO, DEL ACTA DE SESIÓN ANTERIOR. ------QUINTO. ANÁLISIS Y APROBACIÓN DE LA SOLICITUD DE LICENCIA DEL ALCALDE ING. MARIO ALBERTO GONZÁLEZ GONZÁLEZ, POR TIEMPO DEFINIDO SIN GOCE DE SUELDO. ------SEXTO. CONVOCAR AL SUPLENTE DEL PRESIDENTE MUNICIPAL ING. MARIO ALBERTO GONZÁLEZ GONZÁLEZ, QUIEN RECAE EN LA PERSONA DE JOSE GUADALUPE DIAZ MARRUFO, PARA QUE ENTRE EN FUNCIONES COMO REGIDOR EN EL CABILDO Y PARA QUE LE SEA TOMADA LA PROTESTA DE LEY. -----SEPTIMO.- PROPUESTA DEL PTI. REYES GASPAR AGUIÑAGA MEDINA, PARA OCUPAR EL CARGO DE PRESIDENTE MUNICIPAL PROVISIONAL.-----OCTAVO.- PROPUESTA PARA NOMBRAR AL REGIDOR SECRETARIO DE ESTE H. AYUNTAMIENTO DE TIZIMIN, YUCATÁN. -----NOVENO.- CLAUSURA DE LA SESIÓN. ------ACTO CONTINUO SE PROCEDE A CELEBRAR LA SEXAGÉSIMA SÉPTIMA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO DE ACUERDO AL ORDEN DEL DÍA ESTABLECIDO. ------PRIMERO: DE ACUERDO AL ORDEN DEL DÍA SE PROCEDIÓ AL PASE DE LISTA ESTANDO PRESENTES LOS SIGUIENTES REGIDORES DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE TIZIMÍN, YUCATÁN: ING. MARIO ALBERTO GONZÁLEZ GONZÁLEZ, PROFRA. LANDY MARGARITA POLANCO ALCOCER, PTI. REYES GASPAR AGUIÑAGA MEDINA, LIC. CITLALI ANILÚ POLANCO MALDONADO, ING. JAIRO ALFREDO COUOH ROSADO, ING. SILVIA LORENA ÁVILA PÉREZ, ING. VÍCTOR ARNULFO TORRES LIZAMA, M.E. LUIS ALBERTO VÁZQUEZ VARGUEZ, C. NORMA BEATRIZ DZUL ROSADO, LEP. LIZBETH BEATRIZ DEL SOCORRO KANTUN POMPEYO Y C.P. CESAR GABRIEL

AGUAYO AGUAYO. -------

SEGUNDO: EN VIRTUD DE ESTAR PRESENTES LOS ONCE REGIDORES, EL ALCALDE DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE TIZIMÍN, YUCATÁN DECLARA INSTALADA LA SEXAGÉSIMA SÉPTIMA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO.

TERCERO: CONTINUANDO CON EL ORDEN DEL DÍA, EL REGIDOR SECRETARIO PTI. REYES GASPAR AGUIÑAGA MEDINA DA LECTURA AL ORDEN DEL DÍA ESTABLECIDO PARA LA PRESENTE SESIÓN, SIENDO ESTE APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS.

CUARTO: PROSIGUIENDO CON EL CUARTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, EL REGIDOR ING. VÍCTOR ARNULFO TORRES LIZAMA, SOLICITA AL CABILDO DISPENSAR LA LECTURA DEL ACTA ANTERIOR, DEBIDO A QUE TODOS CONOCEN EL CONTENIDO DE LA MISMA, EL CUAL FUE APROBADO POR UNANIMIDAD.

QUINTO: SIGUIENDO CON EL QUINTO PUNTO DEL ORDEN DEL DIA EL REGIDOR SECRETARIO PTI REYES GASPAR AGUIÑAGA MEDINA, PONE A CONSIDERACIÓN DEL CABILDO, LA APROBACIÓN DE LA SOLICITUD DE LICENCIA, DEL ING. MARIO ALBERTO GONZALEZ GONZALEZ, POR TIEMPO DEFINIDO DE DOS MESES SIN GOCE DE SUELDO, YA QUE POR CUESTIONES DE CARÁCTER PERSONAL, DEJARA DE DESEMPEÑAR EL CARGO DE PRESIDENTE MUNICIPAL, POR DOS MESES Y SIN GOCE DE SUELDO A PARTIR DE ESTE DÍA OCHO DE ABRIL DE DOS MIL VEINTIUNO. SIENDO ESTE PUNTO APROBADO POR UNANIMIDAD.

\_\_\_\_\_\_

SEXTO.- EN EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, EL REGIDOR SECRETARIO PTI REYES GASPAR AGUIÑAGA MEDINA, CONVOCA AL SUPLENTE DEL ING. MARIO ALBERTO GONZALEZ GONZALEZ, QUIEN RECAE EN LA PERSONA DE JOSE GUADALUPE DIAZ MARRUFO PARA QUE ENTRE EN FUNCIONES COMO REGIDOR EN EL CABILDO, PARA QUE LE SEA TOMADA LA PROTESTA DE LEY. A LO QUE EL REGIDOR SECRETARIO PTI REYES GASPAR AGUIÑAGA MEDINA TOMA PROTESTA A JOSE GUADALUPE DIAZ MARRUFO, CON LAS SIGUIENTES PALABRAS: PROTESTA GUARDAR Y HACER GUARDAR LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, LA CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO DE YUCATAN, LA LEY DE GOBIERNO DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE YUCATAN Y LAS DEMAS DISPOSICIONES QUE DE ELLA EMANEN, Y DESEMPEÑAR LEAL Y PATRIOTICAMENTE EL CARGO DE REGIDOR QUE EL PUEBLO LE HA CONFERIDO MIRANDO ANTE TODO POR EL BIEN Y LA PROSPERIDAD DE LA NACION, DEL ESTADO Y DEL MUNICIPIO, A LO QUE EL PROFESOR RESPONDIÓ, SI PROTESTO, CONTINUANDO EL REGIDOR SECRETARIO CON LAS SIGUIENTES PALABRAS, SI ASI LO HICIERE QUE LA NACION SE LO PREMIE Y SI NO LO HICIERE QUE LA NACION, EL ESTADO Y EL MUNICIPIO SE LO DEMANDE. ------

\_\_\_\_\_

OCTAVO.- ACTO CONTINUO EL PTI REYES GASPAR AGUIÑAGA MEDINA, PRESIDENTE MUNICIPAL PROVISIONAL DE ESTE H. AYUNTAMIENTO DE TIZIMIN, YUCATAN, PROPONE A CITLALI ANILÙ POLANCO MALDONADO, PARA QUE OCUPE EL CARGO DE REGIDOR SECRETARIO. SIENDO ESTE PUNTO APROBADO POR UNANIMIDAD.

------